nes, roii( ('SM()in>s et iiidiilta aiu-toritate imperiali in Jura plena et

perpetua redactas donaviinus liberaliter vigore praesencium et do-

namus.
Primo quidem, quod dux Austriae, (|uibusvi8 snbsidiis seu aer-

viciis tenetur noc esse debet obnoxius sarro Komano imperio nec

cui(|nain altpii. nisi ea de sui arbitrii fecerit übertäte, po excepto

dumtaxat, quod imi>erio servire teuebitur in l'ngariam duodecim

^iris armatis per mensem unnm sub exi)ensis propriis in ejus rei

evidenciam*, ut princeps imperii dinoscatur.

Nec pro conducen<lis^ feodis nMiuirere seu accedere debet im»
pcrimn extra meta.s Austrie. verum in terra Austrie sibi dehcnr sua

t'coda ((iiiteri-i jier iiiiperiiiui et locari"*. Quod si sibi deiiey;aretur.

ab imperio requirat et exigat lilteratorie trina vice, quo facto juste

sua possidelrit feodo sine offeosa inq>erii^ ac si ea corporaliter con-

duxisset

Dux eciam Austrie non tenetur ali(|uam curiaiii arcodere edie-

tarn per imperium «ieu quemvis alium, uisti ultro et de üua tecerit

vuiiintjite.

Imperium qumtue nullum feodum habere debet Austrie in dn-

10, ' hai u frljlt in bcm unfdjtcn Criflinalbofuinent. •' Jiierl)ct ftimmt ba^
priv. m&jun WüHlx&} mit beni criitcn iin\. iniini^ •tlifrcin f jiriv. niiinis oben 9ir. i»,

^nm. 12), abgejctKn Dort ditjcincn Aujätitcii. Xtc)c ]n\b iii bcn xHtuncrtungcn jum |

3:cict be» priv. minitti m^^. ^ jum ^^nOfm Ml * W ISiuwfHtitT rclaiiflm.

fogenomite privHegium majus fnr ^erret4.
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catu; si vero piinceiis aliquis vel alterius Status ])ersona noMlis \ el

igiiobilis, cujusfnuujue ron<licinni8 existat, liülurpt in dirto diicatu

possessiones ab ij)S(t jure tnodoli depeudeiites. has iiuUi kn-et .seu

contenit, iiisi eas prius condiixerit a duce Austrie meinorato; cujus

contrarium si fecerit, eadem feoda ad dncem Anstriae devoluta Ii-

bere sibi ex umv jure proprietatis et directi domüiii pertinebunt»

princijtibus ecc lesiasticis et nionnsteriis excepfis diniitaxat in hoc casu.

CunctH eciaiii semliiria jiidicia, bannuui silve^^triulll et terina-

runi^ piscine et neiuoni in ducatu Austriae debent jure feodali a

duce Austriae de|)eudere.

Edam d^bet dux Austriae de nullis opposidonibus vel objectis

quibuscumqne nec CNram imperio nec aliis qnibiislibet cui([uam re-

spMiidere, nisi id sna prniirin et s]>ontanea facere voluerit voluntate;

sed si voluerit, unuuj loiare" iiotciit d(> suis vassallis seu homo-
legiis** et coram illo secunduni teriuiiiub praeflxos parere polest et

debet justitie complemento.

Insnper iiotest idem duz Austrie, quando iuipugnatus fuerit ab
aliqnn de duello. per unum ydoneiim non in enoniiitatis" luacula

retciitiiDi vices suais prorsns siii)i>lcr(\ et ilhini ipsmu eüd(Mii die seil

priuteps vel alius quisquaai jiro alicujus iiota, iut'amie uou pi»test

impetere nec debet inipugnare.

Praeterea quidqnid duz Austrie in terris suis seu districtibns

suis fecerit vel statuerit. hoc iini)erator neque alia iwtencia niodis

seu viis (|uibuscumque non debet in aliud quoquo modo in posterum
comnnitare.

Et si, quod Dens avertat, dux Austriae sine lierede filio de-

cederet, idem ducatns ad seniorem flliani (piani reli(iuerit devolvatur.

Inter duces Austi-iae (|ui senior ftaerit dominium babeat dictae

terrae, ad cnjtis eciam seniorem filium dominijuii jiiie liereditario

deducatnr. ita tarnen, <iuod ab ejusdem sanguinis stipite nun recedat,

nec ducatus Austrie, lülo umquaui tempore divisionis alicujus reci-

piat seetionem.

Si qnis in dicto ducatu residens vel in eo {xifisessiones haben»
feceiit contra ducem Austriae occulte vel iiublice^ est dicto daci in

rebus et corpore sine gracia condeninnatus.

liiipetiinn dicto duci Austriae contra omnes suos iiijuratores

debet auxiliari et succurrere, quod jmstitiam assequatur.

Duz Austriae prindpali amictus veste, superposito dncali pilleo*^

cir(!umdato serto pinito^*, baeulum babens in manibus, equo assiden»^

et insn]»er more aliorum prindpom imperü conducere ab imiieri»

leoda sua deliet.

Dicti ducis institutionibiLs iu ducatu suo Austriae est pareuduiu;

et iM>test in teiTis suis omnibus teuere Judaeos et tisnrarios publi-

cos, quos vttlgus vocat gawertscbin sine imiierii molestia et

offensa.

irtucfticifii. " 3i?ilbbnmi. ' inücflicrcii (mit bcr (^eri(t)ti>barfcit ' ^ il'ii

uifteriaic \.^itt«;iv- ^ wn ubecmüßigcr &xüfit. :pec^ogii>i)ut. " gcDerfran^.
** b. ff. Htmrcitn (dfloitltd»: (^ntoobiirr Don do^orB: bann: fran.)örif(l)e f^täftitt).
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Si (iiül)iisvis ciiriis publicis iin|)erii dux Austne pi-aesens^ fiierit,

\\}]u< fl»' |iHlatini-. archidiicibvis e-^t rMii^fin^hK. et inVliilnniinns in

concessii m iiices.su ad fatus dextruiu uiipem i»o.si electores principej»

(»btineat piiiuimi lucum.

Dnx Austriae donaadi et depntandi terras svas cniciimque

volaerit hab*»re debet |M)testÄtem liberanif si, qiiod absit, sine here-

dibus ti'bem decederet, nec in hoc per imperiom debet aliqnaiiter

iuipediii.

Preiattis ({iKHiue ducatus Austriae habeie debet uinnia et .sin-

giüa jiira. privilegia et indulta, qne obthiere reliqni principatus im-
peiii diDoscuntur.

Voluimis eeiain. iit si districtus et diciones dicti ducatus am-
pliati fuerint ex hereditatibus, doiiacitinibus, empcionibns . doi»nta-

(rionibus vel quibusvis aliis devolucioiiuiii successionibu>i, juaelata

jura, privilegia et indiilta ad augmentani dicti dominii Austriae

plenarie referantiir.

Et ut hec nostra imperialis coiistitucio omni evo firma et

convnlsa peniiMneat. piaesentes litteras ^«ciibi et sigiUi nostri in-

piessiüoe feciiiius insigniri,

11. ieiinng ^^r^ogtums IDcfifalett auf km Btid^sttf

jä <i»(litl|anreii.

1180.

Proinde taui praesentium quam fiitui-orum iiuperii fideliuni

noverit universitär, qualiter Henricus quODdam dox fiavariae et

Westphaliae, eo quod ecclesiaruni Dei et notnlimn imperii libertatem,

I>os.sessionps eoruni occ'iipando ot jnrH eoniiii iinniinuendo, 'jVMviter

Dppresserit, ex instant! principiuii querinionia et iiubiliiini phiniuuriini,

quia citatione vocatiis inajestati nostrae praesentari coutempserit,

et pro hac oantumiu;ia proscriptionis nostrae inciderit sententiam,
deinde (luoniajn in ecclesiis Dei et principum et nobilium jut» et

libertatem gras^aii nun (IfstitcTit. tani pro illomni injnria (}uani

ninltiplici contmiptu nobis cxbibito. mc praecipne pro evidpnti

reatu majestatis et sul) teodali jure Icgitinio. trino edicto ad noslraui

dtatiB aiidioitiam, eo cpiod se abstentasset, nec aliquein pro se

inisisset responsalem, contumax jndicatus est« ac proinde tarn ducatus
l^avariae, quam Westphaliae et Annariae, quam etiam universa, quae
ab iniperio tenuerit beneficia per unaniniem principnni sententiam

in solemni curia Wir/.ihnn- ceh'brata d abjudicata sunt nostroque

juri addicta et potesiaii. Xos itaque liabita i um priiit ipibui» delibe-

ratione, conununi ipsomm consiUo ducatnm, «lui dicitnr Westphaliae
et Angariae in dno dinsimus, et consideratione meritorunu qnibns
dilectus princpps nostor T*hilippus Coloniciisis an bi«piscopus ob
honorem imperialis i*ui(»iia»' prr»?iu»vpn<ium et nianntenendnni. nec

rerum dispendia nec pei>;ouae tormidans periciüa, gratiae innH'riaiis

promeruit Privilegium, unam partem, eam nd^cet, quae in epis^

CiOpatnin roloniensem et per totum Pathebumensem episcopatnm

protciidflKitiir. (Mini omni jure et jnrisdictione, videlicet mm coini-

tatibus. fuiii advocatiis, cujii condTirtihiis, cnm mnnsis, ciiiit '-iH-tihns.

cum beDeticiiä, cum ministerialibiis, i-iim iitaucipiis et cum oiiiuibus

ad ennd&n ducatum pertinentibns, ecclesiae Colonien:«! legitimo

donationis titulo imperatdzia Ul»eralitate oontulimus, et requisitti a
principibus sententia, an id fleri liceret, adjudicata et communi prin-
cipiim ft trttins cin-iap assensn :ij>|»robata. acced(«nte qiKxiiip pnhlicn

C4>nseusu diietü consanguiuei mvstri, ducis Rernhardi. ciii ivli(niaiii

partem ducatus concei>8inius, praememoratum art^liiepiscopum Phi-
lippum portione Ula ducatiiB snae collata ecclesiae vexillo imperiali

solemniter investivimns.

12. Heinrici VI imperatoris Aiandatuin de appellfttionibus.

c. 1193.

Heiiiiii-us Dei gratia — — fidelibns svoa universis civibus

Spirensibns gratiam suam et omne bonum. Omqnestns est nobis
dilectiis noster Spirensis episcopus, quod cum ipse et sni jiidioes in

judicio sedeant, et de aliquo vestrum Imbeatur querimonia, statim

ante latam seütpiitiaiii ille de f]no mnvetnr qiUTimonia subterliiirii

ac dilatiunis cau.sa absqae lermiiiu piaeiix«) ad nostram praesenciaiii

appellare soleat. Unde, talem insolenciam a vobis supportare nolentes,

vobis mandamus et districte predpimus, ne aliqnis vestrum de cetero

a presenda predictorum jadicnm ad nostram vel alterius judicis

]»i-Hv*^nciHni appellare presiimat ante latam sentfiiriani. sed post latam
seiiU'ntiani. aiUequam appmltatii tiierit, a ;rra\ aiiniu' et injuria sibi

iliata appellare poterit, litteris lamen eoruiidem juiiic iuii ad misiram

presendam delatis, qaae veritatem rei et modnm appellationis con-

tineant et terminum ei praefixum, nt inspecto eanim tenore juxta

sententiam, quam curia nostra dictaverit, super hoc rescribere sciamuii.

13. Sententia de nen alienandie principatibue.

1216.

In nomine sancte et indi\idne Trinitatis. Fridericus secnndns

Dei gratia Romanorum rex et Semper angnstus. ( um ad sumnmm
instantiam precum dilecti principi*« nostri ('liunradi Ratisponensis

episropi cum ijiso ejdscupo nomine ecrlesie sne iiuoddain ( (inrainhiuiii

tecibsemus de diiobus principHtibus, scilit eL de iulcriun et siiperiuri

mouasteriis in civitate liatispona constitutis pro quibusdaui aliis

prediis et possessionibus ad prenominatum episcopum et episcopatum

sunm pertiuentibus, accedens ad presentiaui regie excellentie nostre

in curia solempni PTcrbipoli domina Tiita. iiiferioris iiionastcrii al)ba-

tissa, pei-sonaliter, nec non domina (jicrdrudis, .sii|iei ii»iis immnsterii

abbati.ssa, per suum procuratorcm, cum aliqua honesta utriusque

capitnli [»arte coram principibus et baronibiis^ atque tota curia nostra

IS« * ftnt ipmm.
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^\\\ (inerinionia piottilit. se et eoclesias suas indebite a nobis

tnisst' gravMtas et sn))pr lio( adjutoriniii et sententiani prindpuin

l»ostulHriinl, propoiieuies tinuitei , luillum i»riiicipatuui posse vel debere

commutari vel alieiiari ab imperio vel ad alinm prindpem tnutsferri

sine voluuUite presidentis principis illius principatus et de plaoo

(M)nsensu ejusdnu lllilli^^t«3rialium. Super (ino facta a iKtbis inqiiisi-

tioiu-, jier seilten tiani piincipum et subsecutiuneiii Tain iiobilium quam
baiuiuiiii Htque uünisterialium et oiuniuni, qui aderant, judicatum

est, Bullom principatuiii posse vel debere nomine concambii vel

cnjascumque alienationifl ad aUam personam transferri ab imperio.

nisi de mera voluntate et assensn principis prc^dentis et ministeria-

linm ejnsde»! i>rinc-ipatiis Nos ig^itiir justitie i»rotectores. niülo

conaiuiue juri reniti v{ilt^iite:>, sententiani ii)sam duxinius appiitbandam»

et quod contra menioratas ecclesias et earuni prini ipes pro episcopo

et ecclesia Katisponensi minus debite feceramus, onmino retractamus

in continenti pirsente episcopo prefato Kt ne de cetero similia

contingant, (lert-miinns et i)er|)ctiu» finuitndine olisorvandtun judica-

nius, (Hiod non licet iilli succe^soniiu Hostrornni, Runianorum reg^i

seu iniperatori, principatum aliqueni ut superius sententiatiuu est^

ab imperio aliqno modo aHenare, sed omnes imperii principatus in

sno jure et bonore illesos observare.

14. Santentia de immunttate dvitatum imperii.

1218.

Fridericiis — — . Signiticamus vobis^ taiem in presentia

nostra per principes et magnates imperii latam esse sententiam:

({uod si forte alicui per cirothecam' nostnun contolerimus forum
annuale vh1 sejitimanale'' in qnoenmqne loco, quod comes aiit nliiis

judex ali(|uis illius provindtt nou debeat iilic habere jurisdictiüiiem

vel aiit|uaiii potestatem puniendi maleficitu Sed si forte latro vel

Air vel alius roaleflcus fiierit condempnatus, comiti sive judici pro>

vinciali de looo illo erit presentandus ad sententie in eom late exe-

ciitionem.

15. Sententia de consiliis civitatum epiecopalium.

1218.

— — — Constitutus coram regia « * Isitudine et coram niultis

iiu]»erii princiiiibus, liaronibus at(iue nobililms dilectus princejjs noster

Heiuri( US. Uasiliensis ejnscopus, eum niulta instantia postulavit per

sententiam requiri: si vel nos vel alius aliquis possemus vel debere-

mus in civitate cui ipse epi^^cupiLs ))reest, conklinm civitatis instituere

sine ipsius episcopi voluntate et assensu. Ad cujus non modicam
instantiani, cum jiredilectus princeps noster TluMKioricus venerjibilis

Treviroruin ajcliiepiscupus t'uisset super hoc a nobis requisitus, i})se

cum deliberatiüue per sententiam indixit, nos nee ]»os.sc nec debere

14. * fidelibiu. ^ ckirotheca, ^nbfd^u^. * dalfttnAifl« nnb XBiNfteninfiiftt.
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in (•ivitate predicti ]>rinn])is Basiliensis dare vcl insfitnei-p consiliiiin

citra ejusde'in episeopi üssensum et \oliintatein at(Hif' ^iiornn» in

eodem principatu succei>.stu iim. Facta igiuir secunduiii juris oi diuem
inquisitione per singulos qni aderant^ tarn a ])riri( ipibus (|tmm nobilibns

et baranibtts singolisque, qui ademnt, sententia ai( hit>])i8copi fuit

|)er subsecutionem ])rorlnmata et t oiifinnata. Nus etiaiii tanKjuaiu

Justus judex, de innata nobis re</ia ( ircuiiispertimie. eandeiu ai)pro-

bantes sententiam justani(|ue deceruentes, consiliuni quod usquemt>du

cluocumquemodo BasUeae fuit, revocainus, de])onifflUK ac totaliter

infritigimiis atque priväegium nostram, quod inde habent Basiiiense»,

eassamus omnino nec eo ipsos de cetero nti volumiis. — ~

16. Sententia de tutoria potestate ducum.

1218.

Fredericus . apnd Fi*ancofürt in pi aesentia nu!»tra

talis fuit lata sententia pi-o düecto nostro principe Henrich dnce
Brabantiae et a pi incipibus approbata, (juod de imivcrsis bonis, (piae

de ducatu suo moventur, omnium haeredinii, iiKu tiiis parentibus, de

jure tutor habeatur. Et quia sententiae ratiouabüiter latae debeamus
regium praestare firmamentum, ipsam regali confirmamns anthoritate;

inbibendo et sab obtentn gratiae nostrae praecipiendo, ne aliqiiis

hominum confirniationi nostrae conti aire pinesumat. Si quis contra

attentaveriti sdat se poenam gratiae nostrae incorsurum.

17. Sententia de ofßciis epiecopatuum.

1219.

— Niitiim essp vnliinuis oninibns vobis'. ijund ]»rn<'st'ntibns

multis nia^natibus et sapieulibus coran» nubis per üeiiteiitiam ditriiii-

tum est, qu(jd iiiDituo uuo episcopo et alio substituto onmia offtcia

vacant, exceptis quatuor prindpalibus, dapiferi videHeet et pincemae,
mares( bald et cameraiii. Praeterea omnia, quae antecessor aliena-

verit sine consilio ecclesiae et anthoritate imi^erii. libera i*edibunt

et sine contradictiune ad successoris pote»tatem et oi-dinationem.

AB. Confoederatio cum principibus eccieeiasticis. . j
i22t).

In nomine sandte et individue Trinitatis. Friedericus st-vim-

dus Dei gratia h'iniianoruin rex semper augustus pt rex Sirilie

Omnibus iu i»pri»etiuuii. Digna recoleutes animadversione, qtianta

efficacia et fide delecti fideles nostri prindpes eodesiastid nobi»

hactenus a.stiterttnt, ad culmen imperii nos promovendo, promotos
in ipso firmando et denuun filium nostrum Heinrieum in regem sibi

et dominum benivole atque concoi'diter eligendo censuimos, eos, |ier

17* ' flciulut't au praelati, cauonici, iiobUes, iuiHi.HterinIe-! ecclwiiie Hie-

mensia.
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(jiios jtronioti smmis. sein|)er proinovendtis. et por ([iios finnati suiiius.

Ulli) (-mit ijtsnrnin ecciesiis i»emper iure uotitia defeuäione conti'a

noxia ij[ueque üriuaudos.

Igitar quia in eoinim graT&mina quedam oonsuetudines et, ut

vei'ius dicamns, abui^iones ex longa pertubatione imperii, que per

Dei gratiam nnnc quievit et quiescit, inolevetant', in novis thelo-

iiei^, in in<m<*ti<. se invif-em ex siiiiilitudinilHis yni:\iL,ninnii

(ifNliueie (•oiisueveiaut, in guerris advocatormu et aiiis uiaii>,

quorum nun ej<t numerus, statutis qiiibusdain eisdem abusiouibus

obriamus.

1. Priino promittentes, cpiod mimqaam deinceps in niorte ciijiut-

(^ijtt3>.t, (jHjMii prinrij)is erclesiastic i reli^Iuia^*' stins fisro vendit'almiuis. In-
' hibent^'s etiani, ne laicus (iiiisquani ali(iii(i juetextu sibi eas veiidicet.

sed cedant successori, si antecessui iutesialus decesserit. Cujus

tesUmetttnm, si qnod inde fecerit, volurons esse ratam.

2. Item nova theb>nea et novas monetas in ipeonun tenitoiüs

sive jui isdictionibus eis inconsultis seu nolentibus non statueraus de

ivetero; sed anticina thelnnen et jura monetanini eorum ecclesiis

concessa inconvulsa et tiruia conservabimus et luebiuiur; nec ipsi

ea infiiu^^emus net* ab aliis ledi pennittenuis modis alirjuibus, iitpote

monete tnrbari et vilificari^ solent sünilitudinibns ymaginuin, qnod
lienitus inobibemus.

M. Item liomiues quocumque genere Servitut is ' ijisis attinentes,

(luaciiiiHine causa st^ ab purum obsequiis alieuaverint, in nostris rivi-

tiitibus nun ret ipiemus i]i eoiiun prejudidunr"'; et idem ab ipsis

inter se eisque a laiciic oinnibus inviolabiliter rolnmns oliservari.

4. Item statuimus< ne quis ecelesium aliquam in bonis suis

dampnificet occasione advocatie eorundum bonorum; sed si dampni-
Hcaverit dam|>nuni in duplo i-estituat et ceutum marcas** argenti

cauiere uostie solvat.

j>. Item si aliquis eoruui va&sallum suum, qui eum forte ofien-

dit, jtti-e feodali convenerit, et sie feodum eviceiit, illud suis usibus

tuebinmr; et si ipse feodum de bona et überall sua vohmtate nobii«

(•«»nferre voluerit. refi)iipuMis. aniore mI odin non obst-iinte.

rumque auteni modo, sive ctiaiii ex luortr iuteuilati, princiiü vvv\v-

siastico t'eodum aliquod va»are contigeiiL illud aucloritate piopiia,

immo violentia, nnllatenns invademus, nisi de bona voluntate libera'

lique concessione sua |K)tennias optinefe; set cum eflectu suis usi-

bus studebinins defensinv.

<>. Iteiii. sirut jüsuuu est. excomniunicatos eornni. dum taiiicu

al» ipsi> Viva voce vel per littera^ eorum vel per liouesu»s uuutios

fide dignos nobis deimntiati ftiednt, vitabinius; et nisi prins absol-

vantnr, non concedemus eis personam standi in judicio: sie distin-

«ruentes, (piod ex<rommunii'atio non exiniat eos a respondendo im-

pptentibus, set sine advocatis; jipi iuiiit imn m! in eis jils et itotestateiu

terendi sententius et testimonia et aiios iin|>eteudi.

18« • fiinuiu1)ti'ti, iltiiir^el faiicn. : UJocIjIob. t'iuiütiieii.
'
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^'7. Et quia gladius materialis constttutus est in subsidim
Splüdii :qnritiuilis, exconununicationem, si, ex( ommnnicatos in ea ultra

sex septiniHnas ]»ersti(iss('. incdictorum modoiuin aliqiio nobis n>ii-

stit(*i it, Tiostra prosciptio sub«equetiu-, nou revocanUa, oisi prius ex-

coniHiiiiiicatio revocetur.

8. Sic utique aliisque modis <»nnibus, justo videlicet et efiScaci

jttdiciOf iiisis prodesse atque pi'eesse firmiter eompromisiinus^ et ipsi yaran

vic« fide data promiserunt, quod contra oninein liominem, qiii tali

nostio jndii io if^i^ exhibendo violentei' restiterit, nobis pro viribus

suis eflic.acittr assistent.

9. Item constitiiiuiuä, ut uuila edificia, castra videlicet sea

dvitates in fiindis ecclesiarum vel occasione advocacie vel aliquo

quoquaiii pretextu construantur; et si i|iia t'urte sunt constrocta

contra voluutatem eoruni} quibus fimdi attiueiit, dii'uantur regia

potestate.

10. Item inhibt'inus, ad imitationeui avi nostri telicis nieiuuriae

imperatoris Friderici, ne jguis offlcialium ^ostronim in civitatibiis

eorundeni principuni jnrisdictioneiii "äffignänTsive Tn llicl<»nefs sfve"iü<

iMuetis seil in alii's officiis tiiiiltnsrmnijnc "slbi vcndicet, nisi per

orto dies ante curiani' nostram ibidem piililicf iiidictaiii et per octo

dies püst eani finitam. Nec etiain per eosdeui dies in aliquo ex-

cedere presnmant jurisdlctionem principis'' cit eonsuetndines civita-

tnnü ^Qüodenscumqae kutem ad aliquam ' civitatum ^rtmi accesse-

nnius sine nomine publice curie, nichil in ea juris habeant. set

princep>- et drmiimis ejn-«' plena in ea i^audeant potestate. Saue

(jnanto tidein amplioreiu inedictoruni principuni cin-a nos intcllexi-

nius, tanto excellentius eoruni profectibus seniper iutendiiims pro-

spicere.

11. Et qnoniam acta honiinuni o])livi() sepelire solet,

— liec nostre g-racie lieneficia tH cIt siis impensa perpetuari vo-

Iniims, statuentps. ?it berede:« nostri et successores im^ierio ea rata

couservent et exe(iuautui*.

19. Heinrici regis sententia contra suceessionem femmarum

in quatuor officia principalia et in feudo.

1230.

Ad noticiani univei-sorum cupinnis pervenire. qnod

ad reqni.sitioiKiii talis a nobis lata fnit sententia, et ab oianil)Us

astantibus appiobata, quod uulla virgt» vel uiulier in uUo quatuor

offlciatoraro itriucipaliom, »cilicet dapiferi, princerne. canierani,

mai-scbalci ratione hereditatis succedere possit.

Preterea re(iuisitum f'uit et senteutiatuni, quod in generali

nulla nnilier in aliquo feodo ratione hereditatis Ä-atii suo succe-

dere possit.

Sclmann, OttellrR. 7
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20. Heinrici regis sententta contra communiones civitatom.

1231.

Ipsi' igitur pronnntiando diffinivenmt, quod nidla

ciritas^ nulluni oppiduni connnuniones, constitutiones, colligationes»

«•onfederationes vel conjurationes aliquas, (piocuuuiue nomine cense-

antur, facf^rc {•osscnt. ens peiiitns abiiulicantos. et qnod nos sine

(iomini sui a^Nsensii civitatibus seu oppidis in regno nostro constitulis

auctoritatem faciendi comuiuniones non iwteranuis nec debe-

bamus impertiri^ et (^nod dominis dvitatum et oppidoiiim sine

nostre majestatis assenstt similia in suis civitatibns fasere non
iicebit

21. Sententia de cambüs et denarüs civitatum.

1231.

HeinriciLs Dei gi*aeia Ronianoruni rex et semper au^stus nobi-

lil)us. nnnisterialibus, civitatibus, opindis, castris, villis et universis

imperii fidelibus f^raciani suani et onine bfinnni. Sepins coram
domiiio et patre nostio äerenissiuio Komanoruui imperatore et nobit»

sententialiter difBnitmn est, ut in dvitatibns et alüs loeis, ubi propria

et jasta moneta esse oonsuevit, nemo mercatum aliquem faoera

(iebeat cuin ar^t iito avd cum denarüs proprie sue monete; caiiibium

<|Uod vulgo diciiiir Weh.sel ' ne<|ue institor neipie alius quivis mer-

catorum, sed ipse monetarius- excrcere debehit, vel is cui dominus

-

permisit ex indujgencia special!. Denaiii praeterea unius monete
ita manifestis signis et ymaginnm dissimiUtudinibus distingni

debent a denaiiis alterius monete, ut statiin prima facie et sin<'

difficultate aliijua ipsorum ad invictM>i riiscretio et ilifteientia possit

haberi. Ad hec, si aliquis cuiu falM> denariis lueril deprehensus,

penam t'alsarii sustinebit; nec proderit ei, si dicat, se eosinpublico

et communi foro^ i-ecepisse, nisi summa adeo modlca fuerit, ut

novem denarios non excedat. Kic si eciam terdo cum predicta

summa vpI citrn inventns fuorit. tune iiotoiit (piasi falsanus sine

predicta exceptioue vel excus-acione judicari. llec igilm , .sicut Juste

et rationaliter diftinita sunt, sub optentu ^racie nostre ^ inviolabiliter

obseryari predpimiis in omnibns loeis, in quibns moneta principis

fi*eqaentritur et habetur. Ad perpetuani denique fiimitateui haue
nostre (iiltiiiicionis sentencie et protestacionis-'^ ]>airinam siirilli iiostri

ai)|»ensi(.)ne tecimus comniuniri. Hujus rei testes sunt: TUeoddi irus

Treverensis, Heinricus Colouiensis archiepiscopi .Sili »dus

20. * Priucipos i-r cvtvn jirocerrs .satri palutii. - niiikii, luiailKn.

21. ' ^Kinbrot'dtfcl, «anibiuiu iniimtinu. h. Umtoufd» 10:1 (^nibiortcn; lürtjt:

:i)icd)ielt)ricfc. * Moaetahas, dominnrs niont-tacr ;^n^bec txv ^JUüin,^(\cml)ngteü,

h. fi. tKT\(n\^c, bm bod Siedet bcr 1Riin,^präiiuni,i unb bet mit ihm entitc^iibc die»

ivv.m von brr 1 3tabt ;Cbriflrcit übcrtraflon ift. ' ^Äiirft, Wcrett^ttbd. * 6ri
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Batisponensis et imperialis aule cancellariiis, et alü
quam plnres.

^22. Statutum in favorem principum.

1231.

HeüirieHs Dei gratia Bomanornm i^x Semper augustiu^ iiniversis

fidelibus suis gratiatn suam et orane bonum.
Vt»lpntps jirincipes nostros ecclesia'^tiros et imindanos cetprosrjne

fidcles regni nostri in sua libt^rtate sn varr et modis (»innibus con-

tuvere, de regia nostra miiniticentia giatiaiu eis leciimis, quam a
dvitatibns nostris eif^em volnmiis inviolabiliter observari.

1'. Statuentes in pi imis, qiiod nnllum novum castriimvel dvi-
tatem in prejudicum priiicipniii constniere debeanius-

2. t^uod nova fora anticpia nou possint alifiuMtcniis iiiniedire.

3. Item ut uemu cogatur ii'e ad aliquod tormn invitus.

4. Item at antique .sti-ate* lum dec1in«ntnr^ nisi de transenn-
tium voluntate.

0. Item in ci\ itatibus nostris^' l>;uiuitum miliare" deponatur.

«>. Item uiiu>^i|uisque principum lil)prt:itihns, jurisdictionibus,